LIBER TRIGESIMUS SECUNDUS.

q. 50 f. 29

R DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS R

PASEPA

ULPIANUS libro primo fideicommissorum. Si incertus quis sit, captiuus sit an B. 44, 8, 1 P
 a latronibus obsessus, testamentum facere non potest¹. sed et si sui² juris sit ignarus
 potestque se per errorem, quia a latronibus captus est, seruum esse uel hostium, uel lega-
 tas qui³ nihil se a captiuo differre putat, non posse fideicommittere certum est, quia nec
 testari potest, qui, an licet sibi testari, dubitat. Sed⁴ si filius familias uel seruus fidei-
 commissum reliquerit, non ualet: si tamen manumissi deceassisse proponantur, constanter
 dicemus fideicommissum relictum uideri, quasi nunc datum, cum mors contingit, uidelicet
 si durauerit uoluntas post manumissionem. hacc utique nemo credit in testamentis nos-
 esse probatuos, quia nihil in testamento ualet, quotiens ipsum testamentum non ualet, sed
 si alias fideicommissum quis reliquerit. Hi, quibus aqua et igni interdictum est, item de-
 portati fideicommissum relinquere non possunt, quia nec testamenti faciendi ius habent,
 cum sint ἀνόλαβοι. Deportatos autem eos accipere debemus, quibus princeps insulas adno-
 tanuit uel de quibus deportandis scripsit: ceterum prius quam factum praesidis comprobet,
 nondum amississe quis ciuitatem uidetur. proinde si ante dececessisset, cuius dececessisse ui-
 detur et fideicommissum, quod ante reliquerat, quam sententiam pateretur, ualebit: sed et
 si post sententiam, antequam imperator comprobet, ualebit quod factum est, quia certum
 statum usque adhuc habuit. A praefectis uero praetorio uel eo, qui uice praefectis⁵ ex man-
 datis principis cognoscet, item a praefecto urbis deportatos (quia ei quoque epistula diui-
 Scueri et imperatoris nostri ius deportandi datum est) statim amittere ciuitatem et ideo nec
 testamenti faciendi ius nec fideicommitti constat habere. Si quis plane in insulam de-
 portatus codicillos ibi fecerit et indulgentia imperatoris restitutus isdem codicillis duran-
 tibus dececerit, potest defendi fideicommissum ualere, si modo in eadem uoluntate durauit.
 Sciendum est autem eorum fidei committi⁶ quem posse, ad quos aliquid peruenturum est
 morte eius, uel dum eis datur uel dum eis non admittitur. Nec tantum proximi bonorum
 & possessoris, uerum inferioris quoque fidei committere possumus. Sed et eius, qui nondum
 natu est, fidei committi posse, si modo natus nobis successurus sit. Illud certe indubitate
 dictar, si quis intestatus decedens ab eo, qui primo gradu ei succedere potuit, fideicom-
 missum reliquerit, si illo repudiante ad sequentem gradum deuoluta sit successio, eum fidei-
 commissum non debere: et ita imperator noster rescripsit. Sed et si a patrono sit re-

F(WDEQICK)

¹ testamentum facere non potest non est Ulpiani ² sui del. ³ est ins. (u. i.) ⁴ sed del. (W)
 praefectorum (cf. Orelli-Henzen 2352. 6478 cet.)? ⁵ fidei committere (edd.)?

⁶ incertum F² ⁴ orsensus F¹ ⁵ legatus
 qui FDCK, legatum qui E², legatus (om. qui)
 W, relegatus qui E²D¹: ἡ πρεσβυτής τις
 ὃν κομίζει μηδέ αἰχμαλώτου διαφέρειν B (Tip.)
 sed om. W ⁹ mors contingit F²DQK, mors
 contingit F¹, mori contingit C, mori contingit
 W, mors contingit E, mors ei contingit I
 nos esse] EC, non esse FI, esse K, om. D

¹¹ quotiens ipsum testamentum ualet quo-
 tiens i. t. non ualet F² ¹⁴ principis F²
 15 comprobet F² ¹⁶ uideatur proinde F²
 19 praefecti's F² ²¹ deportand'um'i F²
 22 facerendi F² ²⁵ fidei committi quem
 FWC, fidei committi quid I, fidei committi
 quam Q, fidei committere quem DEK ²⁶ uel
 dum eis datur ter F² | uonorum F²

lictum et aliquis ex liberis eius mortuo eo admissus sit ad bonorum possessionem, idem erit dicendum.

- 2 GARUS libro primo fideicommissorum. Ex filio praeterito, licet suns heres erit, [B.44, 3, 2] P fideicommissum relinqui non potest. ⁴
- 3 UPLIANUS libro primo fideicommissorum. Si mulier dotem stipulata fuerit et [B.44, 3, 3] P accepto tulit marito in hoc dotem, ut fideicommissum det, dicendum est fideicommissum deberi: percepisse enim aliquid a muliere uidetur. haec ita, si mortis causa donatura mulier marito fecit acceptum. sed et si mortis causa auxerit marito dotem uel in matrimonium eius mortis causa redierit, potest dici fideicommissum ab eo deberi. Iulianus scribit, si seruus mihi legatus sit eumque manumittere rogatus sim, fideicommissum a me relinqui ¹⁰ non posse, scilicet si pure roget: nam si sub condicione uel in diem, propter fructum medii temporis posse me obligari nec Iulianus dubitaret. || Si rem quis debeat ex stipulatu ei f. 29 cui¹ rem legauerit, fidei committere eius non poterit, licet ex legato commodum sentire uideatur, quod dominium nanciscitur statim nec expectat ex stipulatu actionem: fortassis quis dicat et sumptum litis, quem sustineret, si ex stipulatione litigaret, eum lucrari. sed ¹⁵ nequaquam dicendum est huius fidei committi posse. Sed si habenti tibi proprietatem usum fructum mortis causa cessero, potest dici fideicommissum me posse. nec quemquam moueat, quod usus fructus solet morte extingui: nam medii potius temporis, quo uiuat qui donauit, ²⁰ commodum cogitemus. Si autem pignus debitoris liberauero mortis causa et eius fidei commissero, non potest ualere fideicommissum. ²⁰
- 4 PAULUS libro quarto sententiarum. A patre uel domino relictum fideicommissum, si hereditas ei non quaeratur, ab emancipato filio uel seruo manumisso utilibus actionibus postulatur: penes eos enim quae sitae hereditatis emolumenntum remanet. [B.44, 3, 4] P*
- 5 UPLIANUS libro primo fideicommissorum. Si fuerit municipio legatum relictum, [B.44, 3, 5] P ab his qui rem publicam gerunt fideicommissum dari potest. Si quis non ab herede uel ²⁵ legatario, sed ab heredis uel legatarii herede fideicommissum reliquerit, hoc ualere benignum est.
- 6 PAULUS libro primo fideicommissorum. Sed et si sic fideicommissum dedero [B.44, 3, 6] P ab herede meo: 'te rogo, Luci Titii, ut ab herede tuo petas dari Maeuio decem aureos', utile erit fideicommissum, scilicet ut mortuo Tito ab herede eius peti possit: idque et Iulianus respondit. Sic autem fideicommissum dari non poterit: 'si Stichus Seii factus iusue eius hereditatem adierit, rogo det', quoniam qui fortuito, non iudicio testatoris consequitur hereditatem uel legatum, non debet onerari, nec recipiendum est, ut, cui nihil dederis, eum rogando obliges. ³⁰
- 7 UPLIANUS libro primo fideicommissorum. Si deportati seruo fideicommissum [B.44, 3, 7] P fuerit adscriptum, ad fiscum pertinere dicendum est, nisi si eum deportatus uiuo testatore alienauerit uel fuerit restitutus: tunc enim ad ipsum debet pertinere. Si miles deportato fideicommissum reliquerit, uerius est, quod et Marcellus probat, capere eum posse. Si quis creditori suo legauerit id quod debet, fidei committi eius non poterit, nisi commodum aliquod ex legato consequatur, forte exceptionis timore² uel si quod in diem debitum fuit uel ⁴⁰ sub condicione.
- 8 PAULUS libro primo fideicommissorum. Si legatarius, a quo fideicommissum [B.44, 3, 8] P F(WDEQICK)

¹ si cui rem quis debet ex stipulatu, ei? ² Seius ins. ³ timore] remota (van de Water)?

1 mortuo eo] WE, mortuo co C, eo mortuo DQIK cum B: τελευτῶντος αὐτοῦ κληρονομούσιν οἱ παῖδες αὐτοῦ mortuo F 9 scriuit F¹⁰ sim 'si fideic. F² 11 roget] FK², roger WDE (marg. P. roget) ICK² 13 ei cui] ei qui F¹, ei que F² WDEQIC, eius K: εάν τὸ εἶ ἐπερωτήσεως χρεωκτούμενόν moi ληγάτεγθι B (Tip.) 16 committi] committere me F² WDEQICK | sed] F² WDEQIC, sed et F²K | 'h'abenti F²

18 ex'stingui F² 19 linerauero F 21 sentiarum F 28 debero F² 29 roga F² | luci¹ F 31 seii] FECK, heres W, seii heres DI 32 rogo det] Δότω Παῖδες (= Seius) B (Tip.) 33 inerari F² | est] esse F² 36 ui'no F² 37 deb'eb'it F² 38 carere FQK, carcere ex P(isano) marg. I: καὶ ὁ περιωρισμένος λαμβάνει ληγάτον B (Syn.) 41 condicionem F 42 fideicommiss'um F²

datum est, petierit legatum, id tantum, quod per iudicem exegerit, praestare fideicommissario cogetur uel, si non exegerit, actione cedere: ad eum enim litis periculum spectare iniquum est, si non culpa legatarii lis perierit. Seruo heredis fideicommissum utiliter non relinquitur, nisi fidei eius commiserit, ut seruum manumittat. Cum ita petisset testator, ut, quidquid ex bonis eius ad patrem perueniaset, filiae suae ita restituere, ut eo amplius habueret, quam ex bonis patris habitura esset, diuus Pius rescrispsit manifestum esse de eo tempore sensisse testatorem, quod post mortem patris futurum esset.

MAECIANUS libro primo fideicommissorum. Si ita fuerit fideicommissum re- [B. 44, 8, 9] *P* lictum: 'ad quemcumque ex testamento meo uel ab intestato' uel ita: 'ad quemcumque quoquo iure bona mea perueniant': hac oratione et eius, qui postea natus erit inue familiam uenerit et eius, qui postea cognatus esse cooperit, fidei commissum uidetur: eius quoque, quae nondum nupta erit, sed postea¹ eo casu, quo ex edicto ad uxorem bona mariti intestati solent pertinere.

UALENS libro secundo fideicommissorum. Si tibi et ei, qui ex tribus liberis [B. 44, 8, 10] *P* meis | in funus meum uenerit, centum aureos legauero, non minuitur in tua persona lega- 1. 30 tum, si nemo uenit.

ULPIANUS libro secundo fideicommissorum. Fideicomissa quoicumque ser- [B. 44, 8, 11] *P* mone relinqui possunt, non solum Latina uel Graeca, sed etiam Punica uel Gallicana uel alterius cuiuscumque gentis. Quotiens quis exemplum testamenti praeparat et prius decedat quam testetur, non ualeat quasi ex codicillis quae in exemplo scripta sunt, licet uerba 20 fideicommissi scriptura habeat: et ita diuum Pium decreuisse Maecianus scribit. Si ita quis scriperit: 'illum tibi commando', diuus Pius rescrispsit fideicommissum non deberi: aliud est enim personam commendare, aliud uoluntatem suam fideicommittentis heredibus inai- 25 mpare. Cum esset quis rogatus restituere portionem accepta certa quantitate, responsum est ultra petere ipsum fideicommissum ab herede posse. sed utrum, si uolet, praecipiet² restituere portionem, an uero et si noluerit, cogatur accepta quantitate portionem restituere, propriae est deliberationis. et sane cum quis rogatur accepta certa quantitate portionem restituere, duplex est fideicommissum, unum, ut possit petere quantitatem paratus portione cedere, aliud, ut et si non petet, tamen cogatur fideicommissario restituere parato 4 praeclare quantitatem. Si quis ita scripperit: 'sufficient tibi uineae uel fundus', fideicom- 30 missum est, quoniam et illud fideicommissum esse arbitramur: 'contentus esto illa re'. Sic fideicommissum relictum: 'nisi heres meus noluerit, illi decem dari uolo' quasi condicionale fideicommissum est et primam uoluntatem exigit: ideoque post primam uoluntatem non 35 erit arbitrium heredis dicendi noluisse. Hoc autem 'cum uoluerit' tractum habet, quamdiu uiuat ia, a quo fideicommissum relictum est: uerum si antequam dederit, deceaserit, heres eius 40 praestat. sed et³ si fideicommissarius, antequam heres constituat, deceaserit, ad heredem suum nihil transtulisse uidetur: condicionale enim esse legatum nemini dubium est 45 et pendente condicione legati uideri decessisse fideicommissarium. Quamquam autem fideicommissum its relictum non debeatur 'si uolueris', tamen si ita adscriptum fuerit: 'si fueris arbitratus' 'si putaueris' 'si aestimaueris' 'si utile tibi fuerit uisum' uel 'uidebitur', debebitur: 50 non enim plenum arbitrium voluntatis heredi dedit, sed quasi uiro bono commissum relictum. Proinde si ita sit fideicommissum relictum: 'illi, si⁴ te meruerit', omnimodo fideicommissum debebitur, si modo meritum quasi apud uirum bonum collocare fideicommissa- 55 *F(WDEQICK)*

¹ nondum nupta postea nupserit? ² percipiet? ³ et del. ⁴ de ins. (Hoffmann: εἰν ὄφελος τε οἱ ληγατάριοι Tip.)

⁴ fidei eius F² 5 restituere F² 9 ita del. F² 10 familiae uenirit F² 11 qui postea... uidetur om. F² 14 ualaens F² 20 ualeat FW DEQICK | exempla F² 21 habebant F² | quis] WDEICK, qui F² 22 tui F² | commen- dum F² 24 rūesponsum F² 26 an om. F² 27 propriae F² 29 p'a rato F² 30 post

quantitatem add. uel fundum WD⁴ 33 et prima'm F² 34 hoc autem] hoc autem legatum F²DEICK 36 eius] F², ipsius F²WDEQICK 40 putaberis F² | tui F² | uidebitur F² 42 proinde si ita sit fideic. relictum om. F² | si te meruerit (meruerint Q²) FWDEQICK | fideicommissor'um F²

rius potuit: et si ita sit 'si te non offenderit', aequae debebitur: nec poterit heres causari
 9 non esse meritum, si alius uir bonus et non infestus meritum potuit admittere. Haec 10 uerba:
 'te, fili, rogo, ut praedia, quae ad te peruerentur, pro tua diligentia diligas¹ et euram co-
 'rum agas, ut possint ad filios tuos peruenire', licet non satis exprimunt fideicommissum,
 sed magis consilium quam necessitatem relinquendi, tamen ea praedia² in nepotibus post
 10 mortem patris eorum uim fideicommissi uidentur continere. Si filio a patre herede instituto
 fideicommissum relictum fuerit, etsi uerbis non sit ita relictum 'cum pater moreretur', sed
 intellegi hoc possit, puta quia sic relictum est 'ut relinquat filio' uel 'uolo eum habere' uel
 'uolo ad eum pertinere', defendetur in id tempus fideicommissum relictum, quo sui iuris
 11 filius efficitur. Si cui ita fuerit fideicommissum relictum: 'si morte patris sui iuris fuerit 12
 'effectus' et emancipatione sui iuris factus sit, non uideri defecisse condicionem: sed et³
 12 cum mors patri conffingat, quasi existente condicione ad fideicommissum admittetur. Si f.
 rem suam testator legauerit eamque necessitate urgente alienauerit, fideicommissum peti
 posse, nisi probetur adimere ei testatorem noluisse: probationem autem mutatae voluntatis
 13 ab heredibus exigendam. Ergo et si nomen quis debitoris exegerit, quod per fideicommissum
 reliquit, non tamen hoc animo, quasi uellet extinguere fideicommissum, poterit dici
 deberi: nisi forte inter haec interest: hic enim extinguitur ipsa constantia⁴ debiti, ibi res
 durat, tametsi alienata sit. cum tamen quidam nomen debitoris exegisset et pro deposito
 pecuniam habuisset, putaui fideicommissi petitionem superesse, maxime quia non ipse ex-
 gerat, sed debitor ulti pecuniam optulerat, quam offerente ipso non potuit non accipere. 10
 paulatim igitur admitemus, etsi ex hac⁵ parte pecuniae rem comparauerit, quam non hoc
 animo exegit, ut fideicommissarium priuaret fideicommisso, posse adhuc fideicommissi peti-
 14 tionem superesse. Si quis illicite aedificasset, id est hoc quod dirui constitutiones iubent,
 an fideicommissum relinquere ex eo quid possit, uideamus. et puto posse: cum enim dirui
 15 necesse sit, nulla dubitatio est, quin senatus consultum impedimento non sit. Si heres ro-
 gatus sit certam summam usuris certis faenori dare, utile est fideicommissum: sed Mae-
 cianus putat non alias cogendum eredere, quam idonee ei caueatur: sed ego procluuior
 16 sum, ut putem cautionem non exigendam. Si seruo alieno militia relinquatur, an domino
 quaeratur legatum, quaeritur. et aut scit seruum esse, et dico aestimationem deberi: aut
 ignorauit, et denegari fideicommissi persecutio debet, quia, si scisset seruum, non reli-
 17 quisset. Ex his appareat, cum per fideicommissum aliiquid relinquatur, ipsum praestandum
 quod relictum est: cum uero ipsum praestari non potest, aestimationem esse praestandam.
 18 Si quis decem alicui per fideicommissum reliquerit et, si perdidisset id quod testamento
 relictum est, rursus ei reliquerit, quaerebatur, an sequens fideicommissum ualeat uel an
 exigere heres debeat cautionem salua fore decem, ne cogatur ad praestationem, et an, si 35
 saepius perdidisset, saepius ei sarciretur fideicommissum. diuus Pius re- [cf. D. 36, 8, 1, 11]
 scripsit neque cautionem exigendam et non amplius quam semel, postquam perdidisset,
 praestandum: non enim onerandus est heres, ut in infinitum, quotiens perdiderit, restituere
 ei tantudem debeat, sed ut per fideicommissum posterius duplicata eius legata uideantur
 nec amplius ad periculum heredis pertineat, si quid postea is consumperit exsoluto et 40
 19 posteriore fideicommisso. Item si quis certam quantitatem cui reliquerit et addiderit faci-
F(WDEICK)

¹ requiritur custodias uel simile uocabulum (diligas natum ex uoc. praecedente) ² relinquendi
 ea praedia, tamen? ³ et del. ⁴ substantia (Bartolus). ⁵ hac del.

1 et om. F^a | sequ'a'e F^b 2 uonus F^c
 4 peruen'e're F^d 7 berbis F^e 8 intellegi ...
 ut bis F^f | relinquat ... uel uolo (bolo F^g al-
 tero loco) ad eum bis F^h 10 filiis Fⁱ 14 mu-
 tatae add. F^j: cf. D. 22, 3, 3. 22, 31, 22 f. |
 voluntate's F^k 15 debitoris F^l 16 ex-
 'stinguere F^m 17 ex'stinguitur Fⁿ 19 pu-
 ta'b'ui F^o 20 non potuit non] WDEICK, non
 potuit F^p 22 enimo F^q 24 quidj] F^rQ, quis
 F^sDEICK: èán τις παρανόμως οἰκοδομήσῃ ...

τὰς ἡλας δύναται ληγατεύειν B (Tip.) 25 du-
 uitatio F^t 27 idone'e's ei F^u 28 relinqu-
 tur relinquatur F^v 29 quaeratur F^w 30 re-
 linquisset F^x 31 aliiquid] reliquit F^y 34 re-
 lieft'o'um F^z 38 heres 'ut in ... restituiere F^{aa}
 40 pertineat] F^{ab}WDEICK cum l. gem., per-
 tineant F^{ac} | is 'consumperit exsoluto et po-
 steriore fideicommisso F^{ad} | et] F, ei WQEIC^{ae}
 cum l. gem., ex D, ei et C^{ae}

lius hanc summam posse compensari, cum debitor sit fideicommissarius ex causa hereditatis Gaii Seii, nec uelit ille hereditatem adire Gaii Seii, sed petat fideicommissum: imperator noster contra uoluntatem eum testantis petere fideicommissum rescripsit, cum in fideicommissis praecipue spectanda seruandaque sit testatoris uoluntas. Plerumque euenit multorum interesse id quod relinquitur, uerum testatorem uni uoluisse honorem habitum, et 5
20 est haec sententia Marcelli uerissima. Sic euenit, ut interdum¹ si pluribus testator honorem habere uoluit et de pluribus sensit, quamuis unum legatum sit, tamen ad persecutionem eius plures admittantur. ut puta si decem fuerunt eiusdem rei stipulandi et heres nel fideicommissarius rogatus est, ut eis solueret: hic enim si omnium interest et de omnibus sensit testator, fideicommissum relictum omnes petere potuerunt². sed utrum in partem agent an 10 in solidum, uideamus: et credo, prout³ cuiusque interest, consequentur: unus igitur qui f. 31
21 occupat agendo totum consequitur ita, ut caueat defensu iri aduersus ceteros fideicommissarios eum qui soluit, siue socii sunt siue non. Interdum alterius nomen scribitur in testamento, alteri uero fideicommissi petitio uel legati competit, ut puta si fidei heredis committatur, ut ipse publicum pro Titio praestet, fideicommissum hoc uel legatum non publicanus petit, licet ei sit adscriptum, sed ipse petere poterit, pro quo legatum relictum est. multum autem interesse arbitror, cui uoluit prospectum cuiusque contemplatione testator fecerit⁴. plerumque autem intellegendum est priuati causa hoc fecisse, licet emolumumentum publicano quaeratur. Si in opere ciuitatis faciendo aliquid relictum sit, unumquemque heredem in solidum teneri diuus Marcus et Lucius Uerus⁵ Proculae rescripsierunt: tempus 20
22 tamen coheredi praestituerunt, intra quod mittat ad opus faciendum, post quod solam Proculam uoluerunt facere imputaturam coheredi sumptum pro parte eius. Ergo et in statua et in seruitute ceterisque, quae divisionem non recipiunt, idem diuus Marcus rescripsit. Si quis opus facere iussus paratus sit pecuniam dare rei publicae, ut ipsa faciat, cum testator per ipsum id fieri uoluerit, non audietur: et ita diuus Marcus rescripsit.
23